
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di aprile in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2019, DELLE QUOTE DA
DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 208 C.D.S.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-04-2019 N. 58

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamato l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 tale per cui ove la scadenza del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo
all'inizio l'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente
autorizzato sino a tale termine applicandosi le modalità di gestione per le spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato
in dodicesimi;

Considerato che i poteri di spesa dei Direttori/Responsabili sono pertanto circoscritti nei limiti di
cui al precedente punto;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Letta la direttiva sindacale avente ad oggetto l’utilizzo dei proventi ex art. 208 C.d.S. per l’anno
2019;

Richiamato l’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada,
nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge 120/2010, il quale, a far data dal
13/08/2010, stabilisce:

al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni
previste dal citato D.Lgs. sono devolubili alle regioni, province e comuni, quando le
violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni,
delle province e dei comuni;
al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del  totale, a:
- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a:
- potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12;
c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a:
- miglioramento della sicurezza stradale;

al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano
annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle
predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2019, DELLE QUOTE DA
DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 208 C.D.S.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata
nella lettera c del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) può
essere anche destinata a:

- assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili
di lavoro;
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana
e alla sicurezza stradale, PROGETTO EVENTI;
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di
cui agli articoli 186, 186-bis e 187, PROGETTO CONTROLLO DEL TERRITORIO;
– acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di
polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

Richiamato altresì l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 e successive modifiche ed
integrazioni - Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada il quale stabilisce:

al comma 1 che gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale un
apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo
208 del Codice della Strada;
al comma 2 che per le somme introitate e per le spese effettuate ai sensi dell’art. 208 del D.
Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 (“Nuovo Codice della Strada”), gli stessi enti dovranno fornire
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (ex Ministero dei Lavori Pubblici) il
rendiconto finale delle entrate e delle spese;

Richiamato l’art. 142 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 (“Nuovo Codice della Strada”), nel testo
vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge 120/2010, il quale stabilisce al comma 12 quater
che ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con
riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al
comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come risultante da rendiconto
approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la
specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Rilevato che l’importo dei proventi derivati da violazioni di cui al D.Lgs. 285/1992 previsto nella
proposta di Bilancio per l’esercizio 2019 è pari a €. 110.000,00, dando atto che, nel contempo, il
Comando di P.M. , a seguito dell’installazione della segnaletica prescritta in materia di rilevamento
elettronico di velocità, è attivo il posizionamento dell’autovelox;

Tenuto presente che vi sono diversi interventi di spesa collegati ai proventi spettanti al Comune ex
art. 208 del D. Lgs. 285/1992;

Considerato che la Corte dei Conti nei suoi fac-simile di relazione/questionario, da inviarsi alla
Sezione Regionale di Controllo ai sensi dell’art. 1 commi 166 e seguenti della Legge 266/2005
(Legge Finanziaria per il 2006) da parte dell’organo di revisione contabile del Comune ESCLUDE
dalla determinazione delle spese di personale da computare ai sensi dell’art. 1 comma 557 (per i
Comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti - si veda pag.18 del questionario per il 2010:
punto 7.3) ed al comma 1 art 562 (per i Comuni con popolazione pari a 5.000 abitanti - si veda pag.
16 del questionario per il 2010: punto 6.3) della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria per il 2007) le
spese per il personale stagionale a progetto nelle forme del contratto a tempo determinato di lavoro
flessibile finanziato con quote di proventi per violazioni al Codice della Strada (fattispecie prevista
dal comma 4 bis del art. 208 del Codice della Strada nel testo vigente al momento della redazione di
detti questionari, comma ora sostituito dal comma 5 bis a seguito della Legge 120/2010 smi le cui
fattispecie ivi finanziate si ha fondata ragione di ritenere rimarranno nel loro complesso escluse dal

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



computo delle spese di personale utili al calcolo del rispetto del patto di stabilità
interno)
;

Considerato, per analogia, che tutte le spese sostenute per le fattispecie previste dal vigente comma
5 bis dell’articolo 208 del D. Lgs. 285/1992, dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010 e
smi, siano da NON COMPUTARE anche nella determinazione della spesa di personale prevista
dall’articolo 76 comma 7 del D. L. 122/2008, nel testo convertito dalla Legge 133/2008 ed ora
modificato dall’art. 14 comma 9 della Legge 122/2010 e smi;

Vista la delibera n. 104/2010/Reg del 15.9.2010 della Corte dei Conti – Sezione regionale di
controllo per la Toscana che ha approvato le linee guida in materia di proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative delle norme del codice della strada;

Ritenuto di destinare, ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs 285/1992, la somma di €
55.000,00, pari al 50 per cento dei proventi che si ritengono ragionevolmente di accertare, al netto
del fondo di svalutazione crediti, per le violazioni al D. Lgs. 285/1992, prevista nel bilancio
preventivo 2019 quale risorsa per finanziare, anche solo parzialmente, i progetti – obiettivi di cui
allegato “B” e, conseguentemente, gli interventi di spesa riportati nell’allegato “C”;

Dare atto, altresì, che, nell’esercizio finanziario 2019, si presume che verrà introitata la somma
complessiva di Euro 40.000,00 circa a titolo di proventi contravvenzionale per violazioni CdS non
riscossi relativamente all’anno 2018;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
propone

Di dare atto che, per l’esercizio finanziario 2019, verrà accertato presumibilmente un1.
importo complessivo per violazioni al Codice della Strada pari ad Euro 110.000,00;
Di destinare l’importo di Euro 55.000,00  pari al 50 per cento dei proventi derivanti dalle2.
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D. Lgs. 285/1982 preventivati
nel bilancio di previsione 2019 per le finalità indicate dal comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs.
citato, approvando i progetti - obiettivi di cui allegato “B” e, conseguentemente, finanziando
parzialmente od integralmente gli interventi di spesa identificati nel prospetto allegato “C”,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Dare atto, altresì, che, nell’esercizio finanziario 2019, si presume che verrà introitata la3.
somma complessiva di Euro 40.000,00 circa a titolo di proventi contravvenzionale per
violazioni CdS non riscossi relativamente all’anno 2018;
Di trasmettere il presente atto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del4.
quarto comma dell’articolo 208 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285, a cura del
Servizio Finanziario;
Di trasmettere inoltre copia del presente atto ai responsabili di servizio per i provvedimenti5.
di propria competenza;
Di precisare che:6.
Il presente atto è stato proposto dal Comandante di P.M. – Agosta Orazio;a)
Responsabile del procedimento è l’istr. di vigilanza Calvo Corrado;b)

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1347.
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



F.to AGOSTA ORAZIO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-04-2019

Rosolini, lì 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2019, DELLE QUOTE DA
DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 208 C.D.S.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 24-04-2019 al 09-05-2019 con n. 598 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 24-04-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 10-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 24-04-2019 al 09-05-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 24-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


